causâ miserat, doceri voluit; ac tandem cognovit vocari Bethsabee, et uxorem esse viri omnium fortassè fidelissimi atque optimi, quorum operâ in bellis utebatur. Hic porrò Eliam, cuius filia dicitur Bethsabee, ut ex traditione Hebræorum docet Hieronymus, filius fuit Achitophel, et eā fortassè de causâ contra David postea conjuravit cum Absalom, ut illatam nepti sue ulciseretur injuriam.

VERS. 4. — MISSIS ITAQUE DAVID MUNTHIS, TULIT EAM (1). Jam incipit David ostendere,

« *Tantò in Deum intentior, quantò miserior.* » Le même saint admire avec grande raison l'illusion des hommes qui ne craignent que l'adversité et qui désirent toujours la prospérité, au lieu que la prospérité est tellement à craindre qu'elle est souvent l'écueil des plus grandes âmes. » C'est en ce sens qu'on pouvait dire avec vérité que David n'était point à plaindre lorsqu'il paraissait si malheureux, puisque son malheur ne servait qu'à conserver et à faire croître sa vertu. Mais il est devenu vraiment digne de compassion lorsqu'il est monté sur le trône, et qu'il a paru le plus heureux de tous les hommes, puisque sa grandeur lui a inspiré des pensées de complaisance, et que son orgueil a causé sa chute.

(Sacy.)

(1) S. Epiphan. in vita Nathan prophetae, et ex eo Abulens., asserit, Nathan abeuntem in spiritu prævidisse concupiscentiam Davidis; quare ut ejus peccatum impediret, festinanter perrexisse Hierosolymam; sed Beliar, vel potius Behal, id est, diabolus ei objecisse remoram, nimurū mortuum quendam nudum, quem dum sepelit Nathan, David adulterium commisit. Cujus rei fides sit penes S. Epiphan.

Mysticè (quod novum et mirum est) Patres plerique adulterium Davidis interpretantur de Christo Ecclesiam gentium sibi despontante. Unde S. Ambros. lib. 3 in Lucam : « Mysterium, ait, in figurâ, peccatum in historiâ; culpa per hominem, sacramentum per Verbum. » Quasi totum mysterium in eo fuerit, ut Verbum alienam naturam ad suam hypostasin, sicut David alienam uxorem ad suum thalamum conjugarit; deinde idem typum gesserit Christi Domini Ecclesiam sibi ex gentibus in sponsam cooptantis. Ita quoque D. August. lib. 22 contra Faustum cap. 87 : « Iste, inquit, David graviter scleratèque peccavit; verumtamen ille desiderabilis omnibus gentibus adamavit Ecclesiam super tectum se lavantem, id est, mundantem se à sordibus seculi, et domum luteam spirituali contemplatione transcendentem atque calcantem. » Ac si diceret : Quamvis David alienam sibi uxorem assumendo graviter deliquerit, tamen Christum Dominum sibi Ecclesiam pro Synagogâ despontante significavit. Addit S. August., et ex eo Beda, David occidisse Uriam, id est, Christum occidisse diabolum, eique extorsisse sponsam, scilicet Ecclesiam gentium. Tertiò, S. Gregor. lib. 3 Moral. cap. 21 : « David, ait, est Christus; Bethsabee est lex vetus, quam Christus ab Uriâ, id est, à Judæis abstulit sibi conjunxit, quia per

quemadmodum libido, quæ vitium est præceps omnino et cæcum, illum expectorato pudore atque prudentia, cæcum reddiderit et exordem, quandoquidem non dubitat animi vulnus tam foedum atqueolidum nuntis aprire, neque sit verecundatus ostendere se muliebri succubuisse pulchritudini, quem neque leo et ursus, neque postea Hebræorum terror, Goliath, neque mille deinde tela frangere aut domare potuere. Neque enim credibile est, ignorasse nuntios, quid animo designasset David, cum ad se feminam evocavit ignotam antea, aut nesciisse nobilissimi viri copulatam conjugio. Quare in rege desiderarent et constantiam in cohibenda libidine, et ju tutiam, cum innocentis viri thalamo violenter illuderet. Tulit illam David non vi, ut appareat, et quasi armata pro regia potestate manu; sed suassione, aut prece, qualibus utuntur, quos cæcus instimulat amor. Neque enim benè conveniunt majestas et auror, et dum suam ex se illam prædicari declaravit. Idem ex S. Gregorio descripserunt Eucherius, Anglorum. Rupert. et alii; ac si in i. bet. S. Ambros. Apolog. 1 Davidis, c. 3. Pergit S. Gregor.: « Urias ad Joab cum epistolis, ex quibus occidi debat, mittitur, quia idem ipse Judæus populus legem portat, quæ convincente moriatur. Dūm enim mandata legis reuinens, implere renititur, ipse defert judicium, unde damnetur. » Unde concludit: « Quod per factum istud Davide scelestus? quod Urias munditus dic potest? Sed rursum, per mysterium, quod ad Davide sanctius, quid Urias infidelus invenitur? Quando et ille per vitam culpam, prophetæ signat innocentiam, et iste per vitam innocentiam, in prophetam ex primit culpam. Verum hæc allegoriae non sunt propriæ et primæ classis, sed secundæ et inpropriæ, quia a luctuores sunt, nec ex æ quo respondent litteræ et his origines. Et enim in eis aliqua quod dem proportionem et analogiam, at non per omnia similis, sed in multis dissimilis. Quod enim David fecit cum persona o, hoc Christus fecit ex sanctitate et misericordia. Quare in his allegoriis David non tam spectandus est, ut initio a luterans cum Betsabee, quam ut postea eam sibi copulan matri non o. Sic enim representavit Christum respondentem si in Ecclesiæ ex genitali. »

Rursus in Urias vir fortis, fidelis et pugnus non aptè repræsentat diolum, nisiqu tenu ipselum Hethæus. Si enim per illeum accipias Gethream oriundum ex Geth, urbe Philistinorum, vel Hethæum, id est, oriundum ex Heliæis, qui erant una ex se sten gentibus Chananorum, quas Deus deleri jussérat, ut nonnulli accipiunt, sic recte Urias repræsentat diabolum, utpote patrem impiorum et in infernum, quales erant Hethæi et Chananæi. S mil modo Osee jussu Dei cap. 4, meretriceum duxit in uxorem, ut repræsentaret Deum e Christum, qui in Ecclesiæ sibi copulavit id lolatas, qui antea cum idolis mysticè fornicabantur. (Corn. a Lap.)